Nesse momento, passo a palavra ao Ilmo. Sr. Vice-Diretor do Centro
Biomédico da Universidade Federal do Espirito Santo, Dr. RUBENS SÉRGIO
RASSFT .1, para a abertura oficial da cerimônia. (O Vice-Diretor declara aberta a
sessão, e solicita que todos se ponham de pé para aexecução do Hino Nacional).

Convido o Formando PAULO CESAR COSMO, Orador da Turma, para
proferição do seu discurso.

VICE-DIRETOR*
Defere o pedido e convoca a formanda ISABEL CRISTINA SARTE

MARIANO para proceder a leitura do Juramento.

Secretário chama todos os formandos para o recebimento do grau.

Convido o Prof. EDUARDO BATITUCCI - PATRONO DA TURMA -
para proferição do seu discurso.

Convido o Prof. JOSÉ RENATO COSTA - PARANINFO DA TURMA
para proferir o seu discurso.

Convido a recém-graduada FIJANA CANAL para prestar homenagem aos

Convido a recém-graduada ANDRESSA MÉDICI BASTOS para prestar
homenagens da Turma.

Encerramento da sessão. Palavras do Vice-Diretor.

Centro Biomédico da Universidade Federal do Espirito Santo, em 28 de
janeiro de 1994.

Pais.

Atenciosamente

4(..44//,'

WALLACE CO I VIANNA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉD1C0

Memo. n2   00 ql   /94

Vitória, 31 de janeiro de 1994.

Do: Secretário do Centro Biomedico

À: Pró Reitora de Graduação da UFES

Senhora Pró-Reitora:

Para as providencias que se fizerem necessárias,

passamos às mãos de V.Sa., a ata de colação de grau dos forman

dos do Curso de Odontologia, deste Centro, período 1993/2.

Secretário

Mod. UFES —6 53-DM — Seçlo Controle Material

, 	Ata da sessão pública solene para a colação de grau dos formandos do
CURSO DE ODONTOLOGIA DO CENTRO BIOMÉDICO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - Período 1993/2.

Às vinte e uma horas do dia vinte e oito de janeiro de mil novecentos e
noventa e quatro, na la Igreja Batista de Vitória, com a presença dos Professores
Rubens Sérgio Rasseli, Vice-Diretor do Centro Biomédico, José Renato Costa,
Paraninfo, Eduardo Batitucci, Patrono, Mauricio Dei Caro, Patrono, Robson de
Almeida Rezende, Homenageado Especial, Francisco Norberto Lubiana,
Presidente da Associação Brasileira de Odontologia, Wallace Corradi Vianna,
Secretário Geral do Centro Biomédico, Homenageados Antonio Augusto Gomes,
Lúcia de Fátima Paixão Emery Ferreira, Marly Almeida Saleme do Valle,
Nevelton Heringer, Roberto Carlos Bodart Brandão, Selva Maria Gonçalves
Guerra, João Carlos Padilha de Menezes, Glória Cazaroto Porto, Maria Helena
Salles, e ainda inúmeras pessoas, sob a Presidência do primeiro, realizou-se a
cerimônia para outorga do grau de CIRURGIÃO-DENTISTA aos seguintes
formandos: ADILCENY TAVARES, ANA CLÁUDIA FERRARI, ANDRÉA
ALVES DE ALMEIDA SILVA, ANDREIA LOURES ROCHA PEROTA,
ANDRESSA MEDIU BASTOS, ANGELA MARIA ANDREATTA, ANTONIO
CARLOS FAVARATO, CARLA BARBOSA SANTIAGO, CARLA MARIA
WANDERKOKEN ABRETJ, ELIANA CANAL, ÉVERTON SANTOLIN,
GUILHERME RIBEIRO MARTINS, GEÓRGIA BATISTA PEREIRA,
GEOVANNA TEREZINHA POSSATTO, ISABEL CRISTINA SARTE
MARIANO, JORGE MAGNO DO ROSÁRIO, JUCICLÉA ALTOÉ, KELLY
GAGGIATO, LAURA BAHIENSE DE SOUZA, LÍDIA BEATRIZ BARRAZZA
LARIOS, LUIZ ANTONIO VIANA FT PTSCHMANN, MÁRCIA SOARES
RODRIGUES DE VASCONCELOS, MARCUS VINÍCIUS AMARAL, MARIA
INÊS SPADETO, PAULO CÉSAR COSMO, RENATA DALLA CABRAL,
RUTH SANAE TAKEUCHI, SANDRA EVANGELISTA DE ALVARENGA
LEAL, SANDRO DE ALMEIDA FERNANDES, SELMO LORENCINI
LOUZADA, SÉRGIO RIBEIRO, SIM ONI FERNANDO DUARTE, SINGRID
MELO SALIBA, TERESA CRISTINA RANGEL PEREIRA e. WANDERLEY
BELINOSSI DE ANDRADE. O Senhor Presidente declarou aberta a sessão, e
logo após, solicitou ao Secretário Wallace Corradi Vianna que procedesse a
chamada nominal dos formandos. A seguir, o Senhor Presidente concedeu a
palavra ao formando PAULO CESAR COSMO, Orador da Turma, que ao
término do seu discurso, requereu ao Senhor Presidente, a conferição do grau de
CIRURGIÃO-DENTISTA aos concludentes do semestre 1993/2. Deferindo o
pedido, o Senhor Presidente convocou a formanda ISABEL CRISTINA SARTE
MARIANO, para proceder a leitura do Juramento, respectivo, o qual, a seguir,
se aproximou do Presidente e, com as palavras de praxe, recebeu, inicialmente, o
grau de CIRURGIÃO-DENTISTA. Em seguida, os formandos foram chamados
um a um, para o recebimento do mesmo grau. Após o término do ato de

1

P

conferição do Titulo em referência, o Senhor Presidente convidou os Professores
EDUARDO BATITUCCI e JOSÉ RENATO COSTA, Patrono e Paraninfo,
respectivamente, para a proferirem seus discursos. Prosseguindo, o Senhor
Presidente convidou a recém-graduada ELIANA CANAL para prestar
homenagem aos Pais. A seguir, o Senhor Presidente convidou a recém-graduada
ANDRESSA MÉDIO BASTOS para prestar as homenagens da Turma.
Finalizando, o Senhor Presidente desejou aos recém-grauduados felicidades e
sucesso na Profissão e, agradecendo a presença de todos, às 22:40 horas,
declarou encerrada a sessão. E eu, Wallace Corradi Vianna, Secretário, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelo Senhor
Vice-Diretor. Vitória, vinte e oito de janeiro de mil novecentos e noventa e
quatro.

RIJBEr4S SÉRGIO RASSELI
Presidente

fida  emitherme g). 9/res. BM OSe
Motos - Centro Blomódico -  UFE5

e

/liaria Critniinia Mástquertissetniicau.
Asaldged• em Administração

`1"),-)Q.Lcx..t.),Lcc_

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

PRÓ—REITORIA DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO
DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E REGISTRO DE DIPLOMAS

RELAÇÃO DOS ALUNOS APTOS A COLAR GRAU NO SEMESTRE 93/2

CURSO: ODONTOLOGIA

01 	—
02 —

ADILCENY TAVARES
ANA CLAUDIA FERRARI

892300311
892300325

03 	— ANDRÉA ALVES DE ALMEIDA SILVA 882300343

04 — ANDREIA LOURES ROCHA. PEROTA 882300338

05 	— ANDRESSA MEDICI BASTOS 892300346

06 	— ANGELA MARIA ANDREATTA 892300362

07 	— ANTONIO CARLOS FAVARATO 892300370
08 — CARLA BARBOSA SANTIAGO 892300389

09 — CARLA MARIA WANDEKOKEN ABREU 892300397

10 	— ELIANA CANAL 892300419

11 	— EVERTON SANTOLIN 892300427

12 	— GEORGIA BATISTA PEREIRA 	. 892300435

13 	— GIOVANNA TEREZINHA POSSATTO 862300631

14 — GUILHERME RIBEIRO MARTINS 892300451

15 	— ISABEL CRISTINA SARTE MARIANO DA SILVA 882300416

16 	— JORGE MAGNO DO ROSARIO 852204737

17 	— JUCICLEA ALTOE 892300478

18 	— KELLY GAGGIATO 882304012

19 	— LAURA BAHIENSE DE SOUZA 892300486

20 — LIDIA 	BEATRIZ 	BARRAZA 	LARIOS 	SILVA 871309018

21 — LUIS ANTONIO VIANA FLEISCHMANN 862303711

22 — MARCIA SOARES RODRIGUES DE VASCONCELOS 892300516

23 — MARCUS VINICIUS AMARAL 882300513

24 — MARIA INÊS SPADETO 892300532

25 — PAULO CESAR COSMO 902300439

26 — RENATA DALLA CABRAL 892300540

27 — RUTH SANAE TAKEUCHI 892300559

28 — SANDRA EVANGELISTA DE ALVARENGA LEAL 891300261

29 — SANDRO DE ALMEIDA FERNANDES 892300567

30 — SELMO LORENCINI LOUZADA 891300275

31 — 	SERGIO RIBEIRO 891300288

32 — SIMONI FERNANDO DUARTE 892300591

33 — SINGRID MELO SALIBA 892301024

34 — TERESA CRISTINA RANGEL PEREIRA 892300605

35 — WANDERLEY BELINOSSI DE ANDRADE 891300305

VITÓRIA, 20 DE JANEIRO DE 1994.

„

Mod. UFES - R-82

o c g2.0
nt,  „d.  of,c,

£(....fArer_ 04~4 CÁR.W4leS4V,E,01.

- 3 a-,S ac o Z-
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ROTEIRO DO ATO DE COLAÇÃO DE GRAU DOS FORMANDOS DO

CURSO DE ODONTOLOGIA

01 - O Diretor declara aberta a sessão.

02 - Passa em seguida, a palavra ao Secretário para proce

der a chamada dos Formandos.

03 - Discurso da Oradora, MARGARIDA MARIA LEAL que, ao seu

termino, requer ao Diretor, que seja conferido o grau

de CIRURGIÃO-DENTISTA, aos Formandos, com as seguin

tes palavras: "Em meu nome e dos meus colegas, reguei

ro a V.Sa. a concessão do grau de CIRURGIÃO-DENTISTA.

04 - O Diretor deferindo o pedido, com as palavras "DEFIRO

O PEDIDO", convoca os Formandos ALEXANDRA DA 	SILVA

BRINGEL E EDSON ANTONIO FERREIRA para procederem 	a

leitura do Juramento.

05 - Todos de pe.

06 - Os Formandos ALEXANDRA DA SILVA BRINGEL E EDSON ANTO

NIO FERREIRA lêem as palavras do Juramento, a que to

dos devem responder "ASSIM PROMETO".

07 - Em seguida os Formandos ALEXANDRA DA SILVA BRINGEL E

EDSON ANTONIO FERREIRA aproximam-se do Diretor para

receberem, inicialmente o grau de CIRURGIÃO-DENTISTA,

onde serão pronunciadas, pelo Diretor, as 	seguintes

palavras:

PALAVRAS DO DIRETOR

08 - Os Formandos são chamados pelo Secretário que, à fren

te do Diretor, recebem o grau de CIRURGIÃO-DENTISTA

pronunciando, o mesmo, as seguintes palavras: O MESMO

GRAU A

09 - Patrono - Professor EDUARDO BATITUCCI

10 - Discurso do Paraninfo, Professor MAURÍCIO DEL CARO
11 - Encerramento da sessão. Palavras do Diretor

Mod. UFES — G 53-DM — Sesfflo Controle Material

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Of. ng  05.58   /93
Vitória, 10 de agosto de 1993.

Senhora PrO-Reitora:

Para as providências que se fizerem necessárias,

passamos às mãos de V.Sa. uma cópia da ata da sessão pó

blica solene para colação de grau dos formandos do Curso

de Odontologia da Universidade Federal do Espírito Santo,

período 1993/1.
Na oportunidade apresentamos a V.Sa. as nossas

Cordiais Saudaç

.4
WALLACE C

I VIANNA

S cretário

À
Ilma. Sra.
Prof a. LEDA MARIA COUTO NOGUEIRA
PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA,
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

NESTA

Mod. UFES — G S3-DM — Sego Controle Material

•

UNWERSIDADEFEDERALDOESI~OSANTO

CENTRO BIOMÉDICO

Ata da sessão pública solene para colação de grau dos For

mandos do CURSO DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO - PERÍODO 1993/1.

As vinte horas do dia seis de agosto de mil novecentos e

noventa e três, com a presença dos Professores José Guilherme Pi-

nheiro Pires, Diretor do Centro Biomédico da Universidade Federal

do Espirito Santo, Rubens Sérgio Rasseli, Vice-Diretor do Centro

Biomédico, Mauricio Del'Caro, Paraninfo, Eduardo Batitucci, Patro

no, Dr. Noberto Francisco Lubiana, Presidente da Associação Brasi

leira de Odontologia, Dra. Denise Santos Schneider, Representante

do Conselho Regional de Odontologia, Dr. Carlos Roberto Augusto,

Presidente do Sindicato de Odontologia, Sr. Wallace Corradi 	Vi-

anna, Secretário do Centro Biomédico, e os Professores homenagea-

dos Dilson Alves de Almeida, Armelindo Roldi, Gilton Coutinho de

Barros, Ivette Becalli Andrade de Souza, José Renato Costa, Lúcia

de Fátima Paixão Emery Ferreira e Roberto Carlos Bodart Brandão e

Funcionárias homenageadas Maria Helena Salles e Lúcia Geny Soares

Silva, sob a presidência do primeiro, realizou-se a cerimônia pa-

ra outorga do grau de CIRURGIAO-DENTISTA aos seguintes formandos:

Adriana Trés Miranda Zanetti, Alexandra da Silva Bringel, Ana Pau

la Rocha Vitali, Andréa Cardoso Coppo, Andressa Ferreira 	Lamas,

Andrezza Soares Gagno, Ayrton Faier Machado, Cláudio Lessa, Cyn-

thia Tannure Coelho, Daniela Guimarães Nahssen, Dilzemar Aparecida

Vianna, Edson Antônio Ferreira, Fábio SegOvia Silva, Fernando Vai

lim Silva Filho, Glauco Rangel Zanetti, Heloisa Toniato, Luciano

Campagnaro Martins, Lucienne Venturim Caldas, Marco Antônio Masio

li, Marco Antônio Canal, Margarida Maria Leal, Paulo César Leite

Cavalcanti, Renata de Oliveira Santos, Renato Augusto Ribeiro, Sa

mira Rodrigues e Vanessa Costa e Silva. O Senhor Presidente decla

rou aberta a sessão e solicitou ao Patrono, Professor Eduardo Ba-

titucci, que procedesse a chamada nominal dos formandos. Prosse-

guindo o Senhor Presidente concedeu a palavra à formanda Margarida

Maria Leal, Oradora da Turma que, ao término do seu discurso, re-

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material